Conforme 
registrado no livro de apuração e embora autuante percebesse tal fato, não considerou o saldo 
credor a favor do impugnante para compensação no mês subseqüente. 

Assevera que caso assim tivesse procedido, o valor devido pela empresa seria R$26.412,49 (vinte 
e seis mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e nove centavos), computando todos os valores 
das antecipações tributárias pagas diretamente nos postos fronteiriços e também os obtidos do 
próprio sistema de informatização desta Sefaz, pagamento histórico. 

Solicita considerar a nulidade e extinção do auto em lide por não haver embasamento legal que